Eduardo, necnon Maria Scotiæ Regi-  
na ad Henrici II. preces hujus pacti  
particeps fiebat, ea tamen conditione,  
ut intra diem quadragesimum post ini-  
tum fœdus sese declaret, an hisce arti-  
culis accedere velit.

Ceterum in hisce pactis potissimum  
Reginæ Scotiæ rebus prospectum fuisse  
videtur, partim, quod illa brevi Fran-  
ciæ Delphino esset desponsanda, par-  
tim, eoquod Henricus II. Franciæ Rex  
Scotos Regno suo forti amicitiae vin-  
culo conjunctos peroptaret: hinc con-  
ditionibus integra utrinque fide adim-  
pletis fœdus Ambiani præstito juramen-  
to ab Henrico Rege, & nobili Anglo  
nomine Cobanio, qui tum eo venerat,  
fuit firmatum: observandum enim ve-  
nit, quod hujus fœderis articulis Lon-  
dinum delatis Varvicensis Comes stu-  
diose adversam valetudinem simulasset,  
ne cogeretur ejusmodi subscribere paci,  
cui semper, potissimum autem tunc,  
cum Protectori exitium pararet, vehe-  
menter obluçtabatur. Verum hac agen-  
di ratione nonnisi fucum vendere sata-  
gebat; nam ipse suo etiam chirogra-  
pho omnia muniebat mandata, juxta  
quæ hi Deputati præsens fœdus con-  
cluserant. Interea Henricus Rex die  
decima quinta Maji solemnè pompa Bo-  
noniensem Urbem ingressus est, cum

Sæc. XVI.

A C 1550

jam antea Rapipotus hujus Regis nomine die vigesima quinta Aprilis ibidem fuisset exceptus, postquam Angli ducenta illa aureorum millia receperant. His ita peractis ambo Reges in plenæ amicitiae testimonium vicissim se Ordinum suorum insignibus honorabant, quinimo ipsemet summus Pontifex hac de re datis ad Scotiæ Reginam literis suam testabatur lætitiâ ob pacem cum Anglis prospere firmatam, eidemque de amplissimis gratulabatur commodis, quæ ex generoso Galliæ Regis patrocinio in eam redundarunt.

*Raynald. hoc  
ann. n. 29.  
Extat inter  
Brevia Julii  
III. P. p. 23.*

## §. XXXVIII.

*Pontificis diploma ad Franciæ Regem  
in favorem Baronis de Oppeda.*

*Raynald. l. c.  
n. 26.*

Aliud insuper Diploma idem Pontifex die vigesima octava Julii hoc anno Roma ad Henricum II. Franciæ Regem transmisit, eo fine, ut eidem causam Joannis Maynerii Baronis de Oppeda commendaret; cum enim hic vir longius in carcere a Gallis detineretur, ac quarto jam anno hujus causæ discussio differretur, hinc Pontifex, ut judicii acta maturarentur, præsens diploma ad Regem direxit; cujus tenor est sequens: *Cum nuper intellexerimus nobilem Virum Joannem Maynerium Baronem loci*

*Jul. II. l. 2.  
Brev. p. 309.*

loci Oppedæ Cavallicensis Diœcesis in Ave-  
 nionensi Comitatu, vasallum nostrum in car-  
 ceribus jam diu detineri, & coram cæteris  
 officialibus tui Regni molestari: Nos atten-  
 dentes, quod Paulus Prædecessor, & Fran-  
 ciscus Rex, hæc tanquam ad honorem Dei,  
 & pro conservatione suæ fidei Catholi-  
 cæ fieri permisissent, Majestatem tuam  
 Regiam his nostris literis rogamus, &  
 hortamur, ut intuitu ejusdem Religionis,  
 & ne, si quæ adhuc in nostris partibus su-  
 persint, Hæreticorum reliquæ ex molestiis  
 eidem Joanni illatis sibi gloriam comparent,  
 Officialibus tuis prædictis mandes, ne eun-  
 dem Joannem occasione expeditionis loci de  
 Capreris hujusmodi, & quorumcunque in  
 illa gestorum in persona, vel bonis quomo-  
 dolibet molestare præsumant, quinimo eum  
 statim liberum dimittant; rem enim nobis,  
 qui hoc summopere cupimus, gratissimam  
 præstabis: plura super hoc referet noster a-  
 pud te Nuntius, cui plenam fidem adhibere  
 poteris. Nihilominus hoc negotium non-  
 nisi anno sequenti exitum fortiebatur.

## §. XXXIX.

*Alia ejusdem Papæ Diplomata ad va-  
 rios Principes.*

Eodem hoc anno Domini millesimo Rayn. n. 36.  
 quingentesimo quinquagesimo idem 39. 43. &c.  
 summus Pontifex alia adhuc diploma-

Sæcul. XVI  
 A. C. 1550  
 ta in Religionis negotiis ad diversos transmissit Principes, præcipue vero ad Antonium Navarræ Regem, cui respondit ad literas, quas idem hic Rex non ita pridem per Cardinalem Turnonium perscripserat. In hisce literis die secunda Augusti datis Pontifex eidem gratulabatur, quod in tuenda vera fide adeo præclare sese gessisset. Extat aliud diploma ad Sigismundum Poloniæ Regem, quem Papa, ne hæreticos e Germania abeuntes in Regnum suum irrepere pateretur, hortatur, simulque certiozem reddit, quod Concilium paulo post Tridenti sit continuandum, proin & ipse suos quoque Episcopos eo ablegaret. Porro cum Georgius Pomeraniæ Dux Protestantium doctrinæ aditum ad suas ditiones patefecisset, hique omnia sus, deque verteret, hinc Pontifex Culmensem Episcopum amplissimis instruxit mandatis, ut censuram fidei in hæreticos exerceret, redeuntes vero ad officium reconciliaret Ecclesiæ. Dabat hanc epistolam Pontifex die vigesima quinta Julii. Præterea occurrunt aliæ pariter literæ ad Poloniæ Episcopos die vigesima Decembris perscriptæ, in quibus eorum studium excitare nititur, ut sese hæreticis opponant, totoque conatu pro-

prohibeant, ne eorum errores sese  
in hoc Regnum insinuent.

Sæc. XVI.  
A.C. 1550.

Interea temporis cum hæresis in plu-  
ribus Europæ Regnis indies altiores  
ageret radices, veræ fidei lumen sese  
ulque ad extremas Asiæ ditiones diffun-  
debat: cum vero tam secundus Re-  
ligionis progressus præprimis Deo, &  
postea potissimum sollicitudini, ac  
vigilantiæ Joannis Lusitanæ Regis in  
acceptis referendus esset, hinc Ponti-  
fex suarum partium esse existimabat, ut  
dato ad Regem diplomate die decima  
tertia Februarii anni sequentis (\*) ei-  
dem tam amplam fidei segetem gratu-  
laretur in hæc prorumpens verba: *Te  
Fili in Christo charissime! inter cæteros  
Christianos Reges impense diligimus, &  
maximi facimus, non solum ob inclytam er-  
ga Deum pietatem, atque erga hanc sanctam  
Sedem observantiam, cæterasque virtutes  
tuas, quibus splendorem Regii culminis ex-  
ornas, sed etiam quod tuo, tuorumque  
Progenitorum beneficio, & navigationibus,  
ipse orbis terrarum antea ignotus, magna  
ex parte nunc cognitus, & quod plus est,  
Deo, ac vobis per agnitionem Christianæ  
veritatis acquisitus sit.*

§. XL.

(\*) Data est hæc epistola hoc anno Domi-  
ni millesimo quingentesimo quinquagesimo,  
quapropter corrigendus est Continuator.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1550

§. XL.

*S. Francisci Xaverii progressus in  
Japonia.*

*Turfelin in* **E**nimvero hoc anno S. Franciscus Xa-  
*uita S. Fran.* verius Cangoximæ innumeros pene  
*Xav. l. 4. c. 1.* homines Christo lucrificerat; cum enim  
*2. & seq.* maximos omnino labores Goæ toleraf-  
*Bouhours l.* set, secumque quosdam Japonenses jam-  
*4. & 5. vide* jam ad veræ fidei lumen conversos re-  
*supra l. 145.* duxisset, Mense Aprili Anno Salutis  
*S. 97.* nostræ millesimo quingentesimo quadra-  
*Raynald. hoc* gesimo nono revulsis anchoris provehi  
*ann n 44.* gessit, in Japoniam longo itinere navi-  
*Orland hist.* gaturus. Venit navis nonnisi decima  
*Sec. l. 9. p.* quinta Augusti Cangoximam, Pauli  
*179. & seq.* Angeri patriam, qui erat unus ex illis  
quatuor Japonibus, quos Xaverius se-  
cum tanquam Evangelici Ministerii so-  
cios adduxerat. Hic idem Angerus,  
qui sacro Fonte ablutus Paulus a S. Fi-  
de nuncupabatur, accepto Xaverii man-  
dato profectus est ad Saxumanum Re-  
gulum, qui ex Japoniæ Regibus unus  
Cangoximam sibi subjectam tenens re-  
giam suam sexta, aut septima leuca a  
Pauli patria distitam habebat, multum-  
que favebat eidem Angero, priusquam  
ex oppido suo discesserat, ac supersti-  
tionem ejuraverat: Cum ergo Xaverius  
hujus Principis animum ad Christiano-  
rum

rum sacra propensum perciperet, hujus <sup>Sæc. XVI.</sup> regionis idioma aliquantulum addiscere <sup>A. C. 1550.</sup> studuit, ac magisterio hujus Japonis usus illam, quam in Indiis composuerat, Symboli Apostolici explicationem in illius Provinciæ linguam traduxit, & postea Saxumanum Regem adiit ab eo perbenigne exceptus, qui tamen Christo sese subicere renuebat: Bonzii enim, quo nomine Japoniæ Sacerdotes, Monachi, Philosophi, ac Theologi appellantur, perperam huic Regulo insinuant, quod longe consultius esset avitam conservare Religionem: Cum autem hi Bonzii ex disputationibus cum Xaverio habitis plerumque convicti recederent, ignominia pudor acuebat magnum animi mærorem, quo patriæ suæ Religionem, cujus tamen depositum sibi creditum putabant, indies imminui deplorabant, quapropter in innumeris ferme calumniis opem quærebant, ut in populi animis Xaverio invidiam crearent, tandemque rem ad publicam vexationem deducerent.

§. XLI.

*Xaverius Cangoximæ præpeditus, Firandi, & Amangucii Evangelium prædicans.*

Cum Bonzii ingentem suam vitæ austeritatem plenis buccis deprædicarent, <sup>Turfelin 1. 6. cap. 5.</sup>

rent,

Sæcul. XVI. rent, eamque veluti firmum veræ  
 A.C. 1550. suæ Religionis testimonium jactarent,  
 Franciscus Xaverius, ne eisdem in quo-  
 cunque pietatis exercitio cederet, &  
 ipse longe parcus, duriusque vivebat,  
 persuasus, quod hac etiam ratione ve-  
 luti novo medio ad virtutum studia suo  
 exemplo excitare possit populum, qui  
 persæpe de rei summa nonnisi ex iis,  
 quæ oculis cernit, judicium ferre solet<sup>(\*)</sup>:  
 quapropter tam a carnibus, quam a pi-  
 scibus abstinens nonnisi amarissimis her-  
 barum radicibus, oleribusque aqua co-  
 ctis victitabat, quin tamen idcirco ob  
 novum hoc frugalitatis genus ei minus  
 virium, quam antea, esset. Nihilomi-  
 nus illius adversarii toti in eo erant, ut  
 eidem crebras identidem molestias crea-  
 rent, Regemque ei infensum redderent,  
 ejusque miracula exploderent, nec his  
 contenti importunis etiam suis sollici-  
 tationibus, edictum extorserunt, vi cu-  
 jus Regulus omnibus suis subditis pro-  
 hibuit, ne veterem patriæ Religionem,  
 cujus interpretes, ac depositarii essent  
 Bonzii, desererent, novamque legem  
 sequerentur, quam Europæ Bonzii, sci-  
 licet Xaverius, ejusque socii introdu-  
 xissent. Hoc edicto Xaverio omnis E-  
 vangeliū in Saxumano Regno disse-  
 minandi spes præcisa fuit, adeo, ut pu-  
 fillum gregem suum centenis aliquot  
 Neo-

Neophytis constantem in fide roborare, Sæcul. XVI  
 eorumque tutelam Paulo a S. Fide com- A.C. 1550.  
 mittere cogeretur; quo factò ipse Cos-  
 ma Turriano, & Joanne Fernando com-  
 mitantibus Firandum, aliud Japoniæ op-  
 pidum commercii opportunitate apud  
 Lusitanos, aliosque Europæ Christia-  
 nos percelebre contendit. Erat ea urbs  
 olim Regni Figueni Metropolis ducen-  
 tis circiter milliaribus, seu septuaginta  
 leucis Cangoxima distans.

Postquam ergo Xaverius ad hanc  
 Regionem advenerat, a Rege omnem  
 libertatem ad Christi Evangelium in e-  
 jus Regno annuntiandum necessariam  
 impetrabat, primisque ipsius sermonibus  
 tam benevolæ præbebantur aures, ut  
 tertia hebdomada nondum emensa lon-  
 ge plures infideles Christianorum sacris  
 imbutos, sacro fonte Firandi abluere va-  
 leret, quam per integrum annum Can-  
 goximæ, & Saxumæ Christo lucriface-  
 re potuerit. Hac populi docilitate per-  
 motus ampliorem adhuc Evangelici la-  
 boris segetem sperabat Meaci, quæ  
 Me-

---

(\*) Perperam Continuator asserit a Xave-  
 rio hanc abstinenciam fuisse assumptam ex qua-  
 dam æmulatione, vel populum per externam  
 speciem captandi studio. Orlandinus citatus  
 hanc assignat causam: *Ne in cujusquam offen-  
 sionem incurreret.*

**Sæc. XVI.** Metropolis est Japonici Imperii, quod  
**A.C. 1550.** tum in plusquam sexaginta regna mi-  
 nora erat divisum: Igitur hanc urbem  
 petiturus Xaverius itineri sese accinxit,  
 relictaque Firandensium Neophytorum  
 cura Cosmæ Turriano, seu Torrez ex  
 suis fociis longe Zelosissimo, ipse Mea-  
 cum contendit per Nangerense Regnum,  
 cujus primaria Sedes est Amangucium,  
 urbs inter Japonenses opibus præpotens,  
 ac proin vitiis, ac voluptatibus, quæ  
 ferme semper individuæ sunt divitiarum  
 comites, omnium vel maxime dedita.  
 Id oppidum mari adjacet, atque in præ-  
 cipua Regionis parte situm ligneis te-  
 ctis constat, necnon familiarum circi-  
 ter decem millia complectitur, & abe-  
 se dicitur a Firando leucas ferme tre-  
 centas: huc ergo cum venisset Xaverius,  
 reperit nobiles viros permultos, plures-  
 que e plebe avidos cognoscendæ Reli-  
 gionis Christianæ, de qua rumor, ac  
 fama dudum jam multum pertulerat:  
 Itaque Xaverius in compitis, ac triviis  
 illos fidei dogmata edocere studuit, ea-  
 que conscripta prælegit, eoquod non-  
 dum idioma Japonicum probe caleret;  
 ipse enim in quadam epistola sua non  
 sine animi sui dolore queritur, quod  
 Japonum linguam ignoret: „ Hanc si  
 „ noffem, inquit Sanctus, haud dubi-  
 „ to, quin plures Christianæ Religioni  
 „ nomen

„ nomen daturi essent : Utinam brevi <sup>Sæcul XVI.</sup>  
 „ hoc idioma addiscere possem , tum <sup>A C. 1550.</sup>  
 „ enim Ecclesiæ obsequium præstare  
 „ potero , nunc autem inter hosce infi-  
 „ deles perinde , ac statua verfor. At-  
 tamen mirum videtur , quod Deus ,  
 cum Xaverio , prout vitæ ejus Historici  
 testantur , donum miraculorum in tam  
 eminenti gradu concederet , linguarum  
 tamen gratiam denegaverit adeo neces-  
 sariam , atque ex omnibus donis ma-  
 xime utilem , qua dotatus ad Aposto-  
 lorum imitationem tot Paganos ad E-  
 vangeliæ fidem perducere potuisset. Ve-  
 rum Deus dona sua distribuit , prout  
 vult , ac non raro contra ipsum ordi-  
 nem , quem nostro judicio magis ex-  
 peditum crederemus.

§. XLII.

*Xaverius Amangucii male habitus.*

Ceterum doctrinæ , quam Sanctus an-  
 nuntiabat , novitas brevi animos con-  
 citabat , nam multi quidem eam pronis  
 auribus excipiebant , alii autem pere-  
 grino Prædicantis habitu offensi illam <sup>Turfelin. l. c.</sup>  
 contemnebant , nec pauci quoque pa-  
 lam procacius Xaverium irridebant ;  
 quocirca per vias euntem non raro ve-  
 lut insanum , menteque captum copio-  
 sa puerorum , ac infimæ sortis homi-  
 num

*Hist. Eccles. Tom. XL.*

O num

Sæc. XVI.  
A.C. 1550. num turba insequeretur, qui suis sermonibus illudentes ea, quæ ab ipso perceperant, Christianæ fidei mysteria figillatim per jocos, ac ludibrium repetebant. Hæc ille omnia non tam contumeliam, quam contumeliæ causam reputans æquo, lætoque ferebat animo: cum autem postea ad Regem accersitus esset, mox ad illius Palatium accessit, necnon eidem genus, causamque sui in Japoniam adventus percontanti respondit, quod ipse natione Navarrus illic unice legis divinæ prædicandæ causa venisset, ac ipsos viam salutis edocere intentus esset. Postmodum Christianæ Religionis summam explicans potiore sui libri partem per integram ferme horam prælegit. Attamen Rex hujus Sancti sermonem flocci pendens audiendis sacris veritatibus sibi annuntiatis animum occludebat; cum ergo Xaverius haud operæ pretium ratus in ea urbe diutius versari, in qua Evangelii semen radices agere haud posset, seque tanquam in animum, ac vagabundum haberi cerneret, Meacum pergere decrevit, quo etiam hyeme prope exacta Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo pervenit, quamvis ibidem Apostolicis suis conatibus, haud magis secundus adspirasset successus,

Sæc. XVI. A C. 1550. tam Philosophicæ, quam Theologicæ Positiones, unacum juniorum Magistrorum lucubrationibus tam soluta, quam ligata oratione conscriptis ad eum transmitterentur, quæ omnia ipse haud gravate perlegit, seque præsentem discuti voluit.

## §. XLIV.

*Ignatius Theologos Ingoldstadium mittere a Guilielmo Bavaricæ Duce rogatus.*

*Ribadin. in vita P. Salmeron. Bouhours l. c. p. 319. Orlandin. n. 50. & 52. ac seq.* Cum Hæretici in Universitate Ingolstadiensi Theologiæ honores plurimum depressissent (\*), Guilielmus Bavaricæ Dux per S. Ignatium quosdam Theologos, qui ad hujus scientiæ, atque Universitatis gloriam rursus restaurandam idonei essent, sibi submitti rogabat. Selegerat is Salmeronem, & Canisium, quibus adjungebatur Pater Jaius a Duce speciatim expetitus, eumque

(\*) Quantum Continuator a vero abludat, notum est omnibus, qui perspectum habent, quanto studio Guilielmus Bavaricæ Dux suam Regionem ab hæreticorum face illibatam conservare studuerit, quantisque fidei Catholicæ pugilibus, Eckio, Mauritio Eichstetenfi Episcopo Cancellario, aliisque Doctoribus tum hæc universitas floruerit.

que Ferrariæ Dux, in cujus ditione tum Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.  
Jaius agebat, ad Farnesii Cardinalis preces ad tempus haud ægre dimiserat. Ergo omnes tres itineri sese accingunt, ac Bononiam transeuntes ibidem præmisso examine consueto Theologiæ Doctores creantur, hocque honore aucti Ingolstadii perbenigne excipiuntur, & quidem Salmeron D. Apostolum Paulum, Jaius Davidis Psalmos, & Canisius Magistrum sententiarum explanandos susceperunt. Equidem Dux Societatis Collegium condere decreverat, verum morte præventus animi sui propositum exequi haud poterat, impense tamen S. Ignatii Discipulos Alberto Filio suo commendabat.

## §. XLV.

*Galli Societati D. Ignatii nullatenus propensi.*

Verum Jesuitæ Gallos sibi minus propensos experiri cogebantur; quamvis enim eorum nonnulli Parisiis essent, atque in Collegio Longobardico usque ad annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum nonum habitarent, eo autem anno Guilielmus Pratus Claromontanus Episcopus in Episcopali suo Palatio in via Citharæ iisdem hospitium commodaret, eisque

O 3 quam

Sæcul. XVI.

A. C. 1550.

*Bouhours l.**t. l. 4. p. 320.*

quam plurima relinqueret bona, istis tamen uti prohibebantur, eo quod eorum societas in Francia, ubi ex Professoribus nullus aderat, civitatis juribus haud gaudebant: ideo postea Henricum II. impense sollicitabant, ut regias ipsi literas daret, vi quarum firmam ibidem sedem figere possent: ast primo Parliamentum vehementer obstitit, ac satis jam copiosum Religiosorum numerum in Francia esse contendit, præcipue cum hi ab Episcoporum subjectione, decimarum, necnon regalium jurium solutione exempti esse vellent, si nihilominus, addebant Parlamenti Patres, admittantur, priusquam res ad exitum deducitur, oportet Bullas a Pontificibus obtentas Parisiensi Episcopo, atque Universitati exhibere, eorumque sententias rogare. Verum hac ratione parum promovebatur hujus Societatis causa; quippe Eustachius Bellaius, qui tum Parisiensis erat Episcopus, D. Ignatii sociis adversabatur, eosque ob crebras calumnias valde suspectos habebat: quinimo Pater Bouhours Jesuita, qui S. Ignatii vitam conscripsit, observat:

„ Quod quidam Doctor Episcopi amicus  
 „ palam eis bellum indixisset, ubique di-  
 „ vulgans, quod Societas recens nata  
 „ monstro haud absimilis non diu dura-  
 „ tura sit, illiusque Auctor exigui no-  
 „ minis

„ minis Hispanus, vir fanaticus esset, Sæcul. XVI.  
 „ satiusque foret, pecuniarum subsidia A.C. 1550.  
 „ in obvios erogare mendicos, quam  
 „ in Jesuitas effundere, imo haud per-  
 „ peram fieret, si e regno ejicerentur. „  
 Hæ vexationes, quæ longo admodum  
 tempore durabant, nonnisi Anno Do-  
 mini millesimo quingentesimo sexagesi-  
 mo tertio finem sortiebantur, quo Je-  
 suitæ peramplas ædes, quas vulgo Lin-  
 gonenses vocabant, in platea S. Jacobi  
 emerunt, ac imbuendæ juventuti ope-  
 ram daturi, die vigesima nona Februa-  
 rii Anno Christi millesimo quingentesi-  
 mo sexagesimo, quarto publicis scholis  
 initium fecerunt, postquam hanc in rem  
 primo a Juliano de S. Germano Univer-  
 sitatis Rectore, postmodum vero ab ip-  
 so Rege diploma acceperant; Franci-  
 scus enim II. necnon Carolus IX. eis im-  
 pense favebant, quorum patrocinio tuti  
 Jesuitæ omnia, quæ eorum receptioni  
 opponebantur, obstacula gloriose su-  
 perarunt.

## §. XLVI.

*D. Ignatii Societas a Papa novis fa-  
 voribus aucta.*

Cum Jesuitæ in Galliis tot adversarios  
 offenderent, in omnibus aliis locis  
 ubique eorum virtus, ac præclara, quæ

Sæcul. XVI Ecclesiæ præstabant, deprædicabantur  
 A.C. 1550. obsequia, atque a cunctis hujus Societatis  
 institutio tanquam opus Dei com-  
 mendabatur, nam in Lusitania hæc So-  
 cietas vocabatur cœtus Virorum Apo-  
 stolicorum, qui ad restaurandam primo-  
 rum sæculorum sanctitatem in hoc ævo  
 a Deo selecti fuere: præsertim vero no-  
 vi hujus Instituti existimatio augebatur  
 ex eo, quod Julius III. Papa, cum ad-  
 huc in Tridentina Synodo primi Legati  
 munere fungeretur, hujus Societatis  
 merita sibi sat perspecta haberet, eam-  
 que amplissimis favoribus cumlaret,  
 necnon hujus Instituti Auctorem semper  
 singularibus benevolentia signis exci-  
 peret: vix enim Julius Pontificatum e-  
 rat adeptus, cum novus hic Præposi-  
 tus ad ejus pedes provolutus supplex  
 rogaret, ut Societatis suæ viris, qui  
 pro Ecclesia, & animarum salute in lo-  
 cis remotissimis scilicet in India, Brasi-  
 lia, necnon in Japonia versabantur,  
 Indulgentias Anni sacri, quas Papa  
 ad Pontificatum evectus Romæ indul-  
 ferat, promerendi copiam concederet,  
 ne Almam Urbem petere cogerentur. Pa-  
 pa tenero eos complectens affectu lu-  
 bens hoc singulare beneficium conces-  
 sit: insuper eisdem indulgit, ut ad sa-  
 cras hasce gratias rite promerendas ip-  
 sinet quicquid visum fuerit, suo ar-  
 bitrio

Reynald hoc  
 ann. n. 46.  
 Orland l 10.  
 n. 1. & 2.

bitrio suis præscribere valeant : quin-Sæcul. XVI.  
imo omnibus Societatis Presbyteris A. C. 1550.  
gratiam fecit, ut juxta privilegium  
Pauli III. contentes a reservatis pec-  
catis absolvere possent.

## §. XLVII.

*Societas per Bullam Julii III. con-  
firmata.*

Maximum illud erat Papæ benefici-Orland. l. 106  
um, quod in amplius suæ benevo-<sup>no. 5. Et seq.</sup>  
lentia testimonium rursus Societatis  
Institutum speciali diplomate confirma-  
ret; in eo autem Romæ die vigesima  
prima Julii dato hæc exponit: *Siqui-  
dem per Paulum Papam tertium Prædeces-  
sorem nostrum accepimus, quod Ignatius  
de Loyola, ejusque socii exemplaris, ac  
religiosæ vitæ studiosi abdicatis hujus sæculi  
illecebris suam vitam perpetuo Domini nostri  
Jesu Christi, atque suo, suorumque succes-  
sorum Romanorum Pontificum servitio de-  
dicaverant, Et jam pluribus annis verbum  
Dei prædicando, Et fideles privatim ad pias  
meditationes, beneque, ac beate vivendum  
excitando, hospitalibus inserviendo, pueros  
Et alios rudes salubria dogmata ad Christia-  
ni hominis institutionem necessaria docendo,  
ac denique omnia charitatis officia, quæ ad  
animarum ædificationem pertinebant, ubi-  
que terrarum, ubi peregrinati fuerant, quis-*

Sæcul. XVI. A C 1550 que juxta traditam sibi ab ipso Spiritu sancto gratiam, multa cum laude obeundo, laudabiliter in vinea Domini se exercuerant; eorum institutum, sub quadam vivendi formula ab ipsis edita Evangelicæ veritati, & sanctorum Patrum sanctionibus conformis, ut vinculum charitatis, & unio ipsis quidem sociis, & aliis, qui prædictum vellent institutum sequi, conservarentur, approbamus, & confirmamus.

Quicumque ergo, prosequitur Papa, in societate, quam Jesu nomine insigniri cupimus, vult sub crucis vexillo Deo militare, & soli Domino, ac Ecclesiæ illius Sponsæ, sub Romano Pontifice Christi in terris Vicario servire, post solenne castitatis, paupertatis & obedientiæ votum, proponat sibi in animo, se partem esse Societatis, ad hoc potissimum institutæ, ut ad fidei defensionem & propagationem, & profectum animarum in vita & Doctrina Christiana, per publicas prædicationes, lectiones, & aliud quodcumque verbi Dei ministerium, ac spiritualia exercitia, puerorum, ac rudium in Christianismo institutionem, Christi fidelium in Confessionibus audiendis, ac ceteris Sacramentis administrandis, spiritualem consolationem præcipue intendat: & nihilominus ad dissidentium reconciliationem, & eorum, qui carceribus, vel in hospitalibus inveniuntur, piam subventionem & ministerium, ac reliqua charitatis opera, prout  
ad

ad Dei gloriam, & commune bonum expe-  
dire visum erit, exequenda gratis omnino,  
& nullo pro suo in prædictis omnibus la-  
bore stipendio accepto se utilem exhibeat.

Insuper, inquiebat Papa, quicumque  
in hac Societate professionem emiserint, non  
solum in primis professionis suæ foribus intel-  
ligant, sed quoad vixerint, memores sint,  
Societatem hanc universam, & singulos,  
qui in ea profitentur, sub sanctissimi Domi-  
ni nostri Pauli tertii, & aliorum Romano-  
rum Pontificum Successorum ejus fideli obe-  
dientia Deo militare, & quamvis Evange-  
lio doceamur, & fide Orthodoxa cognosca-  
mus, ac firmiter teneamus, omnes Christi  
fideles Romano Pontifici, tanquam capiti,  
ac Jesu Christi Vicario subesse: ob devotio-  
nem tamen majorem ad obedientiam Sedis  
Apostolicæ, & majorem voluntatum sua-  
rum abnegationem, & certiolem sancti  
Spiritus directionem summopere conducere  
judicavimus; singulos vos, & quicumque  
eandem in posterum professionem emiserint,  
ultra illud commune trium votorum vincu-  
lum, speciali ad hoc voto obstringi, ut quid-  
quid modernus, & alii Romani Pontifices,  
pro tempore existentes jusserint ad profectum  
animarum, & fidei propagationem pertinens,  
& ad quascunque Provincias vos mittere  
voluerint, sine ulla tergiversatione aut ex-  
cusatione illico, quantum in vobis fuerit,  
(sive vos ad Turcas, sive ad quoscunque  
alios

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Sæcul. XVI. alios infideles, etiam in partibus, quas Indias vocant, siue ad quoscunque hæreticos, schismaticos, seu etiam ad quosue fideles, mittendos censuerint ) exequi teneamini.

A. C 1550

Postmodum Papa fusius præter votum Paupertatis explicat illud, quo eorum Præposito Generali obedientiam præstent: præterea simul declarat, Quod neque Professi, nec ulla eorum domus, aut Ecclesia ad aliquos proventus, redditus, vel possessiones retinendas ius aliquod civile acquirere possint: Collegia tamen valeant habere eiusmodi redditus usibus & necessitatibus studentium applicandos, retenta penes Præpositum omnimoda gubernatione. Socii autem omnes, cum Præsbyteri esse debeant, ad dicendum Officium secundum communem Ecclesie ritum, sed privatim & non communiter vel in choro adstringantur. Demum agit Pontifex de Coadjutoribus, Scholaribus, iisque Sociis, qui duntaxat ad tria vota solemnia post sufficientes probationes admittendi sunt. Tandem in fine hujus Bullæ declarat Pontifex: Quod illos omnes sub sua, & Apostolica Sedis protectione suscipiat, necnon omnia & singula privilegia, immunitates, exemptiones & gratias eisdem concessas confirmet.

Orland. l. c. Paulo post idem Pontifex Præposito Generali præcepit acri interposito obedientie mandato, ut quoties in posterum Professorum Domus Romæ in egestate esset, toties

toties ad eum fidenter, & sine verecundia  
reverteretur.

Sæcul. XVI.  
A.C. 550.

§. XLVIII.

*D. Ignatii propositum de abdicanda  
supremi Præpositi dignitate.*

Sub idem ferme tempus S. Ignatius *Orland. l. 10.*  
Societatis suæ statuta typis imprimi *n. 51 & 52.*  
decreverat, nondum vero tum hoc fu- *n. 67. 68. &*  
um animi propositum exequebatur; non- *seq.*  
nisi enim sub Patris Lainesii regimine  
post Ignatii obitum excusa comperimus:  
longe ardentius tamen tum, prout jam  
dudum apud se constituerat, Societa-  
tis gubernacula abdicare nitebatur, ut  
unice semetipsum (ita loqui solitus erat  
Ignatius) in ordinem redigere posset:  
cum vero ad continuandam hujus mu-  
neris sollicitudinem, si id in pleno Pa-  
trum consensu peteret, vehementibus  
precibus urgeri pertimesceret, hinc  
prius exploratis suorum Discipulorum,  
qui Romæ magno numero erant, ani-  
mis ad eos pericripit epistolam, in qua  
hæc exposuit: *In mea multa delicta, mul-  
taque vitia, & multas animi, corporisque  
infirmities intuens, saepe in eam penitus  
veni sententiam, mihi infinitis prope parti-  
bus deesse vires necessarias sustinendo oneri  
huic Societatis, quod in præsentia inductu  
& imposito ejus sustineo: opto itaque in  
Domino*

Sæcul. XVI. *Domino rem diligenter expendi, & alium deligi, qui melius vel certe non ita male regendæ Societatis munere fungatur, & hoc ad eum munus deferri: nec modo si melius aut minus male, sed etiam si pari modo gesturus sit. Quam ob rem in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti unius Dei, & Creatoris mei ego simpliciter & absolute, quidquid muneris gero, depono, & ab dico, quæsoque, ac toto animo precor in Dominum Professore, tum quos illis ad hanc deliberationem assumere visum erit, ut hanc oblationem meam, adeo coram divina Majestate justam accipiant: sique inter eos, qui futuri sunt arbitri, forte non conveniret, per charitatem ac reverentiam, Dei nostri oro, ut impense rem ejus divinæ Majestati commendent.*

Verum hæc epistola omni penitus successu caruit; unde sanctus vir tantam inde conceperat mœstitiam, ut periculo obrueretur morbo.

## §. XLIX.

*Gandiæ Dux Romæ Societatis Institutum professus.*

*Orlan. n. 37. 38. & seq.* Paulo ante Franciscus de Borgia adhuc dum Gandiæ Dux, quamvis Societatem esset ingressus, Romam pervenit, postquam suas filias nuptui dedisset, ac filio suo natu majori totius ditio-

ditionis suæ regimen cessisset: Ineunte ergo autumno hoc anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo comitante eum Joanne filio suo ex Hispania profectus sese Patribus adjunxerat. firmiter in animum inducens, se nunquam amplius in Hispaniam reversurum, quamvis anno sequenti eo redire cogeretur: nullatenus tamen Gandiam sua honorabat præsentia, sed Biscaia in Ognatenfi Collegio diversabatur, ubi sese penitus Deo dedicans cunctis humanæ pompæ reliquiis nuntium mittebat. Porro cum Romam ingressurus esset, obviam ei processerant extra urbis portas Cardinalium nonnulli eum ad suas ædes invitaturi; verum ille summa humilitate oblatos hosce favores recusans Professorum domum apud Jesuitas, quos tanquam fratres suos habebat, feligere maluit. Adventantem Ignatius ante portam præstolabatur, eum velut filium, ac amicum potius, quam potentem Principem excepturus. Verum Dux eo conspecto protinus suum comitatum dimisit, ac cum ingenti animi ardore ad Ignatii pedes provolutus est, a quo tamen mox erectus mutuo amplexu salutatus fuit. Parabatur eidem cubile sat commodum a ceteris Patrum habitacionibus segregatum, ut esset aditus ad salutandum Ducem sine domesticæ quietis,

Sæcul XVI.  
A.C. 1550.

Sæc. XVI  
A.C 1550. tis, ac disciplinæ perturbatione perop-  
portunus. Ceterum Dux tempore, quo  
Romæ morabatur, sex aureorum num-  
mum millia pro fundando Collegio,  
quod hodie Collegium Romanum ap-  
pellatur, numeravit, illud vero Grego-  
rius XIII. postea certis proventibus ple-  
ne instruxit.

§. L.

*Pontificis studium in reprimenda hæ-  
resi in Italiam irrepente.*

Raynald. hoc  
ann. n. 37. Ceterum Julius III. Papa fervens suum  
fidei studium non tantum ad id, ut  
fideles protegeret, iisque ad veræ Re-  
ligionis præcepta accurate exercenda de  
omnibus necessariis auxiliis provideret,  
restrinxit, sed etiam suarum partium ef-  
fe arbitrabatur, ut ab eis id omne remo-  
veret, quod eorum fidem vel corrup-  
pere, vel labefactare posset: quapro-  
pter errorem devincere, ac hæresin re-  
primere totis viribus adlaborabat; cum  
enim perversam doctrinam clandestinis  
artibus in Italiam irrepere perciperet,  
adeo, ut hisce novitatibus etiam qui-  
dam Theologiæ Professores ex Ordine  
Mendicantium, nec non plures Parochi,  
eorumque Vicarii favere viderentur,  
atque hujus mali contagio Mutinæ la-  
tius, quam alibi sese diffunderet, hinc  
Papa

Papa hujus urbis Episcopo in mandatis <sup>Sæc. XVI.</sup>  
 dedit, ut rescissis omnibus privilegiis, <sup>A C 1550.</sup>  
 quæ antea Religiosorum Ordinum Pro-  
 fessoribus erant concessa, cunctos de re  
 Catholica male sentientes ab admini-  
 stratione Sacramentorum, sacrisque  
 Concionibus habendis arceret. Porro  
 cum Brixie ejusdem erroris venenum  
 adeo serperet, ut Vincentius Nigusan-  
 tius Arbensis Episcopus, ac Cardinalis  
 Episcopi Brixiani Vicarius magna hæ-  
 reticorum multitudine territus munus su-  
 um abjicere meditaretur, hinc Julius Papa  
 illum in suscepto officio persistere jussit,  
 præcepitque, ut in hæreticos severe  
 animadverteret, simulque eidem fidem  
 fecit, quod Magistratus Veneti in tuen-  
 da Religione Orthodoxa, prout erant  
 solemniter polliciti, nunquam eidem de-  
 futuri essent: quinimo Pontifex hanc in  
 rem literas perscripsit ad Franciscum  
 Donatum Venetiarum Ducem, ejusque  
 Senatum.

§. LI.

*Contentio Papam inter & Venetos.*

Verum hæc animorum consensio Pa-  
 pam inter & Venetos sub idem tem-  
 pus non nihil violata est quodam ino-  
 pino casu; videbatur enim Venetis,  
 quod Inquisitionis Judices minus suo  
<sup>Anghel Mas-  
 sarei. in dia-  
 rio p. 388.  
 Raynald. l. c.  
 n. 38.</sup>  
*Hist. Eccles. Tom. XL.* P mune-

Sæcul. XVI

A.C 1550.

muneri satisfacerent, ac quandoque privatis affectibus sese abduci paterentur: hinc nuperrime lege publica statuerunt, ne hi Judices cognoscant de hoc crimine absque consensu aliorum Judicum Laicorum, qui accusationum capita discutiant, junctaque cum illis opera sententiam proferant. Quamprimum Pontifex de hoc edicto certior fuerat factus, mox illius executioni sese pro viribus opposuit: ut autem adhuc efficacius eidem resisteret, Constitutionem edidit adversus eos, qui libertatem Ecclesiasticam impedire, sacramque jurisdictionem turbare præsumperint, præcipue vero Laicos repressit, qui sententias circa hæresis crimen latis discutiendi potestatem sibi arrogabant, inter quos speciatim nominabat Venetos: „ Qui novissime, ut inquit Pontifex, his diebus lege publica statuerunt, ut per eorum dominium nullus Inquisitor vel Ordinarius cognoscat de dicto crimine absque assistentia, & interventu deputatorum sæcularium per eos constituendorum, quod mirum in modum suæ Sanctitati displicuit, idque nullo modo pati vult.

Constitutionem hanc ita efformatam Papa in Purpuratorum conventu die decima tertia Decembris habito examinan-

minandam exhibuit, quæ publice co-  
ram omnibus Cardinalibus prælecta a  
singulis fuit approbata, cumque omnes  
eam publici juris fieri peterent, paulo  
post feria sexta hebdomadæ majoris an-  
no Christi millesimo quingentesimo quin-  
quagesimo primo promulgata fuit.

§. LII.

*Nicolai Rodulphi Cardinalis obitus.*

Mortuo Paulo III. Pontifice Maximo  
usque ad exitum hujus anni supra  
millesimum quingentesimi quinquagesi-  
mi sacrum Purpuratorum Collegium  
ammisit sex Cardinales, quorum unus  
Sede vacante, ceteri vero post Julii III.  
electionem vivis erepti fuere. Horum  
primus erat Nicolaus Rodulphus patria  
Florentinus, atque ex avo materno suo  
Nepos Leonis X. proin Petri Rodulphi  
& Medicææ Filius. Hic idem ex Pro-  
tonotario Apostolico ab eodem Papa  
die prima Julii Anno Domini millesimo  
quingentesimo decimo septimo Cardina-  
libus Diaconis tit. SS. Viti & Modesti  
adscrip-tus, progressu temporis Floren-  
tinum & Salernitanum Archiepiscopa-  
tum administravit, ac licet ætate junior  
esset, rexit tamen Ecclesias Forolivi-  
entem, Imolensem, & Viterbientem,  
Postea mutato Ecclesiæ suæ titulo Dia-  
coniam